
PRAXIS ŽADANTI GEROVĖ, VILIONĖS ir...

VERGOVĖ, kaip ATPILDAS UŽ ILIUZIJAS

Godumo faktorius ir realybė

Jauno žmogaus siekis įvaldyti naujausias DI gudrybes, kad užsidirbtų lėšų, 
solidžių lėšų, veda į iliuziją: būsiu apsaugotas, galėsiu gražiai gyventi, kurti 
šeimą, o kas bus vėliau – jam tuo metu nerūpi. Tokių iliuzijų turi daug kas.  Bet 
Silicio slėnio olgarchai, paskendę savo milijarduose, kuriuos jie naudoja 
(investuoja) verslo plėtrai, valdymo ir sekimo sistemoms, turi nepalyginamai 
didesnių ir jas bando grįsti nauda žmonijai. Kai investuoji milžiniškas lėšas, 
aišku, labiausiai rūpi, kad tos lėšos neštų visapusišką gėrį jiems patiems: 
nemirtingumą, ilgaamžiškumą, stabilų, saugų ir jaukų gyvenimą sau ir savo 
artimiesiems. Visų kitų laimė ir gėris jiems asmeniškai tikrai nerūpi (tuo rūpinasi 
jų sukurtos sekimo sistemos, specialūs darbuotojai). Ilgalaikė žmonijos patirtis 
šnibžda, kad bus taip, kaip buvo visada. Savo apsaugai valdovai, karaliukai, 
oligarchai negailės ne tik lėšų, bet ir tų, kurie jai tarnaus. Bet koks atskiro 
individo žingsnis „į šoną“, netgi emocija, bus sekami ir labai greitai 
„nuraminami“, kad erezija neišplistų bendruomenėje. Bendruomenės viduje vyks 
„gerai sustyguotas“, baimės kupinas gyvenimas, be šansų iš jo pasišalinti bet 
kokia dingstimi. Suprantama, kad PALANTIRO (AIP) technologijos neturėtų 
didelės vertės, jei jų  kūrėjams, savininkams, grėstų nors mažiausias pavojus. 
Senovės Romoje vergų saugumas buvo svarbus tiek, kad vergai egzistuotų, 
tinkamai atliktų savo darbą ir duotų naudą. Vergovinėje Romos imperijoje laisvi 
piliečiai galėdavo laisvai filosofuoti, užsiimti kokia nors kūrybine veikla, o 
dirbdavo tik vergai. Karių sluoksnis nuolat kariaudavo, plėšikaudavo, o grobį 
(mokesčiais ar kitu turtu) gabendavo į Romą, kad laisvieji piliečiai turėtų gerą 
gyvenimą. Panašiai veikė feodalinė, komunistinė, socialistinė ir kitos sistemos. 
Demokratija irgi turi savų trūkumų. 

ĮVADAS

Silicio slėnio oligarchai žavisi, nesistebėkite, vergovinės sistemos modeliu. 
Remdamiesi filosofiniu palikimu jie kuria „modernią“ valdymo sistemą, 
kurios tikslas vienas: žmonės daugiau dirbtų ir mažiau „filosofuotų“. Jie 
pavadino tą projektrą „PRAXIS“ vardu. 

Atydžiai klausykite ir žiūrėkite! 



Štai video - https://www.facebook.com/reel/878738441627798. 

Matote Silicio slėnio „dievukų“ veidelius? Berouzo, Altmano, Masko, Thielio ir 
politiko Vanco? Šiuo metu jie visi susitelkę tik į PRAXIS projektą. Jiems nerūpi 
karas Ukrainoje, Vancas didžiuojasi (pats pareiškė), kodėl nebetieks ginklų 
Ukrainai. Amerikai ginklai reikalingi karui su Iranu, tiksliau karui už išteklius 
(naftos ir kitų iškasenų). Pasaulio reikalai ir demokratija jiems neberūpi. Jie kuria 
kitokią realybę. Jūs tuo dar įsitikinsite. 

Norint geriau suvokti to, kas pasakyta, esmę, perskaitykite tekstą „PIRMYN 
Į PRAGARĄ“ nuo pradžios. Tai labai svarbu, kad suvoktumėte PRAXIS 
sistemos esmę: jos idelogiją ir tikslus. 

ATMINKITE: Jei kartais kada nors Lietuva bus įviliota į panašų projektą, – 
Lietuvos nebebus. Vilionėms Silicio Slėnio korifėjai dažnai pasitelkia 
„naujovišką krikščionybės versiją“, neturinčia nieko bendra su JK Mokymu 
ir Meilės Įstatymu. Vilionių įtraukti į PRAXIS projektą mus ir daugelį 
Europos šalių yra daug, prie to dirbama. Lietuvai ir Europai, kol kas tam 
tikra dalimi priklausančioms nuo Silicio slėnio IT technologijų, socialinių 
tinklų, nelengva bus nuo jų atsijungti ir susikurti savas saugumo sistemas. 
Prie to dirbama. Būkime vieningi, išmintingi ir susitelkę 

 ...................

„PRAXIS“ idėja ir realybė?

Praksis (iš senovės graikų kalbos πρᾶξις – veiksmas, rezultatas, veiksmas, 
praktiškumas yra procesas, kurio metu įkūnijama, realizuojama, taikoma arba 
praktiškai pritaikoma teorija, filosofija, doktrina, įgūdis ar panašiai.Tai viena iš 
„amžinųjų filosofijos temų“, aptarta Platono, Aristotelio, Šv. Augustino, Francis 
Bacon, Immanuel Kant, Søren Kierkegaard, Karl Marx, Antonio Gramsci, Martin 
Heidegger, Hannah Arendt, Paulo Freire ir Ludwig von Mises darbuose. Ji 
taikoma politinėje, švietimo ir dvasinėje srityse.

Istorija

Senovės graikų kalboje žodis praksis (πρᾶξις) reiškė laisvų žmonių veiksmus. 
Aristotelis manė, kad yra trys pagrindiniai žmogaus veiklos tipai: teorija 
(mąstymas), poezija (kūrybiškumas) ir praksis (veiksmas). Ši veikla atitiko tris 
žinojimo tipus: teorinį, kurio galutinis tikslas yra tiesa; poetinis, kurio galutinis 

https://www.facebook.com/reel/878738441627798


tikslas yra materialių objektų gamyba; ir praktinis, kurio galutinis tikslas yra 
veiksmas. Aristotelis toliau suskirstė iš praktikos įgytas žinias į etiką, ekonomiką 
ir politiką. Jis taip pat skyrė eupraksiją (εὐπραξία — gera praktika) ir dispraksiją 
(δυσπραξία — bloga praktika, nelaimė)[4].

Marksizmas. Augustas Cieszkowskis, jaunojo hegelio filosofas, buvo vienas 
pirmųjų, savo 1838 m. veikale „Prolegomena zur Historiosophie“ (liet. 
„Prolegomenai istoriosofijai“) vartojusių terminą „praksis“ reikšmei „veiksmas, 
skirtas pakeisti visuomenę“. XIX amžiaus socialistas Antonio Labriola 
marksizmą pavadino „praksės filosofija“. Pats Marksas šį teiginį pažymėjo savo 
straipsnyje „Tezės apie Feuerbachą“, kuriame teigė, kad filosofijos tikslas yra ne 
paaiškinti pasaulį, o jį pakeisti. Ši marksizmo interpretacija vėl pasirodė Antonio 
Gramsci „Kalėjimo užrašuose“[6] ir Frankfurto mokyklos raštuose.

Hannah Arendt.

Knygoje „Žmogaus būklė“ (išvertus „Vita Activa“ arba „Apie aktyvų 
gyvenimą“) Hannah Arendt teigia, kad Vakarų filosofija per dažnai susitelkia į 
kontempliatyvųjį gyvenimą (lot. vita contemplativa) ir ignoruoja aktyvųjį 
gyvenimą (vita activa). Dėl to žmonija praleidžia daug laiko kasdieniam 
filosofinių idėjų aktualumui realiame gyvenime. Arendt nuomone, praktika yra 
aukščiausias ir svarbiausias aktyvaus gyvenimo lygmuo. Todėl ji teigia, kad 
daugiau filosofų turėtų įsitraukti į kasdienę politinę veiklą arba praktiką, kurią ji 
laiko tikruoju žmogaus laisvės įgyvendinimu. Arendt teigimu, mūsų gebėjimas 
analizuoti idėjas, su jomis grumtis ir jas įgyvendinti yra tai, kas mus skiria nuo 
gyvūnų. / Šaltinis: wikipedija.com 

Ir štai...filosofų svajonės apie „praxis“ pildosi – projektas parengtas JAV 
Silicio slėnio laboratorijose. Susipažinti su juo gali visi. Pristatau projekto 
turinio dalį: thepraxisproject.org

THE PRAXIS PROJECT* (JAV)

MŪSŲ MISIJA IR POŽIŪRIS. KAS MES ESAME?

„Praxis“ projektas yra nacionalinė ne pelno siekianti organizacija, 
bendradarbiaujanti su nacionaliniais, regioniniais, valstijų ir vietos partneriais, 
siekdama sveikatos lygybės ir teisingumo visoms bendruomenėms. Mūsų misija 
– kurti sveikas bendruomenes, keičiant galios santykius ir struktūras, kurios daro 



įtaką mūsų gyvenimui ir bendruomenėms. „Praxis“ remia politikos gynimą ir 
vietos organizavimą kaip visapusiškos pokyčių strategijos dalį. Mes pabrėžiame 
darbo sričių plėtrą taip, kad būtų skatinamas daugiapakopis, tarpdisciplininis 
mokymasis ir bendradarbiavimas įvairiais klausimais visoje šalyje ir visame 
pasaulyje“. ( visi ir visur paryžkinimai raudonu šriftu – mano)

„PRAXIS“ žino, kad beprasmiška siekti socialinio teisingumo platesniame 
pasaulyje, jei negalime užtikrinti sveikatos teisingumo savo organizacijose. 
„Praxis“ projektas („Praxis“) yra ne pelno siekiančių judėjimų paramos 
tarpininkė, padedanti stiprinti bendruomenių galią gerinant sveikatos 
teisingumą visoje Jungtinėse Valstijose. Savo misiją įgyvendiname 
bendradarbiaudami su grupėmis, kurios vietos, regiono ir šalies lygmeniu 
siekia sveikatos lygybės ir teisingumo. Mūsų misija – kurti sveikas 
bendruomenes, keičiant galios santykius tarp spalvotųjų žmonių ir 
institucinių struktūrų, kurios veikia jų gyvenimą.

MŪSŲ POKYČIŲ MODELIS

Tikime, kad vietos valdžios stiprinimas yra labai svarbus siekiant 
teisingumo sveikatos srityje ir rasinės lygybės. Akcentuodami vietos 
iniciatyvas, iš tiesų didiname savo demokratijos potencialą, mokydamiesi 
dirbti kartu, valdyti kartu, užtikrinti, kad būtų išgirsti visi mūsų balsai, 
kurti bendras vizijas ir įgyvendinti novatorišką, pažangią veiklą. 

„Praxis“ yra atsidavusi populiaraus švietimo principams ir teikia organizavimo, 
mokymosi ir dalijimosi sistemas, kurios giliai vertina dalyvavimą ir praktinį 
mokymąsi, taip pat skatina vertinimo sistemų, kurios pripažįsta vietos galią kaip 
būtiną kampanijų ir sprendimų dalį, kūrimą. Esame įsipareigoję stiprinti galią 
bendruomenėse, kurios dažnai yra marginalizuojamos formuojant politiką. 
Projektai, turintys potencialą kurti ilgalaikę bendruomenės infrastruktūrą 
pokyčiams, yra „Praxis“ prioritetas.

Pagrindinė „Praxis“ ir mūsų bendruomenės partnerių strategija yra „kalbėti tiesą, 
kad sustiprintume galią“. Efektyvus bendravimas yra labai svarbi sėkmingos 
pokyčių strategijos dalis. Pertvarkymas neįvyksta vienu protingu žiniasklaidos 
įrašu, keliais interviu ar tik anglų kalba. „Praxis“ bendradarbiauja su partneriais, 
kad sudėtingos sąvokos būtų perteiktos paprasta kalba.



Mūsų darbas grindžiamas bendro mokymosi, tyrimų, vertinimo principais ir šių 
principų naudojimu vietos valdžios sutelkimui. Tai informacijos amžius, o 
tyrimai yra nauja politikos formavimo valiuta. Tačiau laikotarpiu, kai informacija 
ir faktai yra mažiau svarbūs nei politinė valiuta ir galia, atskaitomybė yra 
svarbesnė. Mes nagrinėjame politikos iniciatyvų kontekstą ir turinį, kad 
pateiktume patikimą informaciją, kurią gynėjai ir bendruomenių organizatoriai 
galėtų panaudoti spręsdami vietos prioritetus taip, kad būtų pasinaudota vietos 
kontekstu, istorija, kultūra ir išmintimi. Pinigai daro skirtumą. „Praxis“ yra 
įsipareigojusi pritraukti finansinius išteklius, kad išplėstų pokyčių infrastruktūrą 
bendruomenėse tose vietovėse, kuriose yra didelis investicijų trūkumo lygis ir 
kur gausu galimybių sveikatos teisingumui ir rasinei lygybei. 
Bendradarbiaudama su tradiciniais filantropiniais partneriais ir kitais, „Praxis“ 
surinko daugiau nei 20 mln. JAV dolerių bendruomenės bazės organizacijų 
gynimui ir kūrimui visoje šalyje.

KOKS BUS GYVENIMAS „PRAXIS“ SISTEMOJE?

Išmokos iš priešakinių linijų

„Praxis“ daugiausia dėmesio skiria bendruomenės sutelkimui į viską, ką 
darome mes ir mūsų partneriai. Tikime, kad tie, kuriuos labiausiai paveikia 
visuomenės neteisybė, žino, ko reikia norint skatinti sveikatos teisingumą ir 
rasinę lygybę, pasitelkiant mūsų visų paramą ir išteklius. „Praxis“ 
įgyvendina mūsų vertybes veiksmais, skatindama strategijas, kurios stiprina 
bendruomenės galią. Ištekliai iš „Mokymosi iš priešakinių linijų“ skirti 
skleisti bendruomenės gynėjų, organizatorių ir partnerių įžvalgas kitose 
srityse, tokiose kaip visuomenės sveikata, filantropija ir susijusios profesijos.

Navigacija

 Mokymosi rato trumpų pranešimų seriją⮕

 Bendruomenės sutelkimas į visuomenės sveikatos internetinių seminarų ⮕
seriją

Mokymosi rato trumpų pranešimų serija

Šioje trumpų pranešimų serijoje apibendrinamos daugiau nei 100 
bendruomenės organizatorių, priklausančių „Praxis“ tinklui, didžiulės 
žinios ir išmintis. Kiekviename mūsų pranešime bus gilinamasi į pagrindinį 



klausimą, jungiantį vietos bendruomenės organizatorius ir visuomenės 
sveikatą, filantropiją ir susijusias profesijas. Bendradarbiavimas ir bendros 
žinios yra privalumai siekiant skatinti sveikatos teisingumą ir rasinę lygybę; 
manome, kad šios ataskaitos prisidės prie mūsų abipusio sveikatos lygybės 
supratimo. Užsiprenumeruokite mūsų naujienlaiškį, kad pirmieji 
sužinotumėte apie mūsų leidinius!

Lygybė veiksme?: Bendruomenės vaidmens vertinimas rasizmo 
deklaracijose kaip visuomenės sveikatos krizėje

Šios santraukos tikslas – pristatyti „Praxis Project“ ir „Berkeley Media 
Studies Group“, Visuomenės sveikatos instituto programos, atliktų 
apklausų, mokymosi ratų ir žiniasklaidos analizių serijos rezultatus, siekiant 
ištirti, kiek bendruomenės bazę stiprinančios organizacijos atliko vaidmenį 
deklaruojant rasizmą kaip visuomenės sveikatos krizę ir kaip šios 
deklaracijos buvo nušviestos žiniasklaidoje.

2023 m. rugpjūčio 23 d.

Nuo maisto teisingumo iki išsivadavimo: Bendruomenės galios kūrimas per 
bendruomenės sodus ir miesto ūkius

 „Nuo maisto teisingumo iki išsivadavimo: Bendruomenės galios kūrimas 
per bendruomenės sodus ir miesto ūkius“ yra šaltinis iš „Centering 
Community in Public Health – Learning Circle“ santraukų serijos.

Šios santraukos tikslas – suprasti, kaip miesto ūkiai ir bendruomenės sodai, 
kuriuos prižiūri juodaodžių, čiabuvių ir spalvotųjų žmonių (BIPOC) galios 
stiprinimo ir bazės kūrimo organizacijos, padeda didinti bendruomenės 
sąmoningumą apie sveikas maisto sistemas, sudaro galimybes gyventojų 
lyderystei ir įgūdžių ugdymui, skatina vietos ekonomikos plėtrą ir teikia 
sveikas alternatyvas tipiškiems prekiniams maisto produktams, kurie yra 
prieinami marginalizuotose bendruomenėse.

2022 m. rugsėjo 12 d.

Kultūros vaidmuo kuriant bendruomenės organizavimąsi sveikatos, 
teisingumo ir rasinės lygybės labui



„Kultūros vaidmuo kuriant bendruomenės organizavimąsi sveikatos, 
teisingumo ir rasinės lygybės labui“ yra šaltinis iš „Centering Community in 
Public Health – Learning Circle“ santraukų serijos.

Šios santraukos tikslas – informuoti institucijas ir institucijų sąjungininkus 
apie svarbų kultūros vaidmenį bendruomenės vadovaujamuose judėjimuose 
ir kaip teigiamai bei pagarbiai gerbti ir kelti kultūrą skatinant sveikatos 
teisingumą.

2022 m. sausio 11 d.

Kooperatyvai ir demokratinės darbo vietos praktika: bendruomenės galios 
ir stiprinimo strategijos Išsivadavimas

Perėjimas nuo pasirengimo nelaimėms prie nelaimių teisingumo: 
bendruomenės ir rasinio teisingumo centravimas transformuotai ateičiai yra 
šaltinis iš „Centering Community in Public Health – Learning Circle“ 
santraukų serijos.

Ši santrauka, parengta bendradarbiaujant su JAV Darbininkų kooperatyvų 
federacija (USFWC), Tvarios ekonomikos teisės centru (SELC) ir 
dalyvaujančiomis organizacijomis, aprašo darbuotojų valdomus 
kooperatyvus, demokratinę darbo vietos praktiką ir kitas kolektyvinio 
valdymo formas, skirtas visuomeninėms organizacijoms, siekiant 
veiksmingiau transformuoti sistemas, struktūras, politiką ir aplinką, kurios 
yra nelygybės ir neteisybės pagrindas.

2021 m. lapkričio 15 d.

„PRAXIS“ migracinė politika:

„Praxis“ yra apdovanojimus pelniusi žmogaus teisių labdaros organizacija, 
kovojanti už migrantų teises nuo 1983 m. Mes teikiame konsultacijas, 
paramą ir kampanijas, kad migrantai ir pabėgėliai JK galėtų gyventi 
saugiai, oriai ir pagarbiai. Galbūt esame maži, bet galingi – ir 
nepasiduosime. Nesvarbu, ar laikai geri, ar blogi, „Praxis“ bendruomenė 
nenustos priešintis priešiškai aplinkai. Ir kartu galime sukurti šalį, kurioje 
kiekvienas gali klestėti.

Mūsų vizija:



Žmonės, kurie imigravo į JK, nebus marginalizuoti ar su jais nebus 
netinkamai elgiamasi dėl savo imigracijos statuso. Jie gyvens saugiai, be 
skurdo, diskriminacijos ir atskirties, ir su jais bus elgiamasi su užuojauta ir 
pagarba.

Mūsų misija:

Mūsų misija – kurti teigiamus pokyčius asmenims ir bendruomenėms, kurie 
yra marginalizuoti dėl savo imigracijos statuso. Mes tai įgyvendiname 
dirbdami trimis lygmenimis:

Teikdami tiesiogines paslaugas: teikiame specializuotas teisines 
konsultacijas ir visapusišką gerovės paramą, kad padėtume žmonėms 
gyventi saugiai ir patikimai.

Stipriname kitų tarnybų JK pajėgumus: naudojame savo patirtį, kad 
pasiūlytume novatoriškus sprendimus, ir dalijamės savo žiniomis per 
mokymus ir partnerystę.

Sisteminių pokyčių siekimas: aljansų kūrimas ir bendradarbiavimas su 
patyrusiais ekspertais, siekiant teigiamų, ilgalaikių pokyčių politikoje ir 
praktikoje, sukeliančioje atskirtį ir skurdą.

...............................

Šaltinis: *https://www.thepraxisproject.org/

https://www.facebook.com/PraxisProjectOrg/          su vertimu į liet.k.

.............................

O dabar imkite ir perskaitykite Celestinos tekstą „Pirmyn į pragarą“ nuo 
pradžios. Analizuokite „Praxis“, komentuokite, dalinkitės...bet žinokite – tai 
liečia (bent kol kas) tik JAV. 

ATMINKITE: Jei kartais kada nors Lietuva pateks į panašų projektą, 
Lietuvos nebebus. 

https://www.facebook.com/PraxisProjectOrg/
https://www.thepraxisproject.org/

